RESOLUÇÃO – Nº 02/2021

O Presidente da FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade e,

CONSIDERANDO os incidentes ocorridos após o jogo entre as equipes de Altos

e Fluminense, no dia 05 de maio do corrente ano, no Estádio Municipal Felipe Raulino na cidade

de Altos -PI, válido pela 9ª rodada do Campeonato Piauiense de Futebol Profissional Série A de

2021, em que o senhor João Paulo dos Anjos Abreu, credenciado pela equipe do Altos na função

de staff, usando da força física, praticou atos de agressão e violência contra a pessoa da senhora

jornalista Emanuelle Madeira;

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER PERMANENTEMENTE O CREDENCIAMENTO DO SR. JOÃO

PAULO DOS ANJOS ABREU PARA AS COMPETIÇÕES ORGANIZADAS PELA FEDERAÇÃO DE

FUTEBOL DO PIAUÍ E CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL;

Esta RESOLUÇÃO entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Federação de Futebol do Piauí, em Teresina-PI, 06

de maio de 2021.

Robert Brown Carcará da Silva

Presidente da Federação de Futebol do Piauí

https://globoesporte.globo.com/pi/futebol/campeonato-piauiense/noticia/jornalista-e-agredida-e-agarrada-no-pescoco-apos-filmar-briga-generalizada-entre-times-video.ghtml